1309, duranti i torbidi che accompagnarono la morte di Corso Donati,

1 E sui consigli dati da ciascuna delle Arti , accoppiate in sei gruppi di due Arti per

ciascuno, e messo a scelta il consiglio dell' una o quello dell'altra, votano poi colle-

gialmente Capitudini e Savi insieme. Questo procedimento ci offre un caso di votazione

perfettamente conforme a quella alla quale , sovrastando l' ingresso del Valese, narra Dino

(li, vii) essere state chiamate le Arti; mostrandoci eziandio che il « fatto del pedaggio im-

» periale », eccettuato dalla balla conferita su tutto il resto ai Signori, era, come pur se-

condo il Compagni il fatto del ricevere il Valese, uno di quelli ne' quali la Signoria

« niente volea fare senza il consentimento de' cittadini » (Cronica, loc. cit) espressamente

significato dai magistrati artigiani.

' « Factis partitis particulariter super predictis propositis ad sedendum et levandum,

b placuit omnibus quod negotium cavallatarum et que providenda sint super hoc, et etiam

» electio arbitrorum facienda vel non facienda, remaneant in Potestate Capitaneo Prio-

» ribus et Vexillifero et Sapientibus quos habere voluerint; et illud idem provideatur super

» gabella que exigitur in terra Sancti Miniatis, dummodo ipsa gabella omnino cassetur et

» removeatur. »

• « .... quod per unumnuntium precipiatur Comuni Sancti Miniatis, ad penam mille

» librarum, ut nullam gabellanti exigant ab Florentinis .... »
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i Fiorentini erano scontenti e in sospetto di San Miniato : e così dal-

l' alto al basso scrivevano a quei terrazzani: « .... de quo miramur atque

» turbamur. Quare breviter vos requirimus et rogamus, quatenus ita

» procuretis et faciatis quod nullus ex vestris ad alicuius instantiam

» fortiam nostrani intrare audeat vel presumat; scientes quod si con-

» trarium in aliquo fieret, fieri reputaremus in turbationem status Po-

» puli fiorentini, et melius esset si predictorum materiam removeretis

» et causam. » E in un altro « miramur » di tre mesi dopo: « .... re-

» quirimus et precamur.... quod nobis intentionem vestram de pre-

» dictis per latorem presentem expresse et dare per vestras licteras

» rescribatis: non enim intendimus vobis ulterius scribere depredictis,

» sed nobis et statui nostro, sicut expedire et convenire videbimus,

» providere. » E chi volesse vedere quanto diverso linguaggio Firenze

tenesse con Comuni non a sé vincolati da alcun legame di soggezione,